Q 2 adoratio-

## Pharetra

adorationi, in ueneratione del sacramen-  
to del mio santissimo corpo. Vna per la  
qual me rengratii per la carita mia & per  
i beneficii miei , della incarnatione passi-  
one et morte, et per la institutione di que-  
sto dignissimo sacramento donati & con-  
cessi . L'altra per laqua desideri, quanto c  
in te , rifondermi et restituire honore et  
riuententia , per la contumelia che io pa-  
tisco de quelli che indegnamente lo ri-  
ceueno et impuramente lo trattano. An-  
cora due altre genuflessioni o adoratio-  
ni farai . Vna per impetrare il frutto il-  
qual moredo ho uoluto donare al modo  
per la passione mia et effusione del mio  
pretiosissimo sanguis et la emissio della sa-  
tissima anima mia. Tu mi pregarai adun-  
que che hora io infonda nel core di cia-  
scaduno quella medesima uirtu , efficacia  
et frutto della mia passione , la quale  
in croce gli ho operato accioche la rice-  
uesso no. Un'altra genuflessione, o uer hu-  
miliatione farai dinanzi a me, in laude et  
gendimento di gracie per la effusione del  
mio

## Diuini amoris . 123

mio sangue precioso & di tutte le misericordie et miserationi mie le quali ho ef-  
fuso sopra li buoni et cattiui , et me pre-  
garai per la conuersioue di quelli che so-  
no nelli peccati damnabili et per la ri-  
formatione della chiesia mia. Et quei, che  
non potesseno capire queste cole , dica-  
no dui o tre pater noster Ave maria. Et  
ancora farai oratione che sia conosciuta  
et abbracciata questa uera uia et uero mo-  
do del uiuere spiritualmente , et non se  
camini in tenebre et caligine di ignoran-  
zia, accioche si possa felicemente perue-  
nire a me porto di salute et possedere li  
gaudii et beni sempiterni.

*Bella morte et come quella si debbe ricenere al-  
legramente. Cap. 85.*

S i come o anima, non e cosa alcuna  
che ti possa rendere et fare insipido l'amo-  
re del mondo et te induca a felice con-  
tempo et disprezzo di te stessa e di tut-  
te le creature , come la consideratione  
della tua breuissima uita et della cer-  
tissima morte, per laqual tutti li tuoi co-

Q 3 nat,

## Pharetra

nati, honori , uolupta , uanita , pensieri ,  
desiderii , affettoni , et uniuers piaceri  
tuoi periranno . Così nissuna cosa e che  
piu allegri la anima amante , che le i creda  
& spera hauere ad esser a me unita & ac-  
compagnata e in me totalmente assorta .  
Doue passata questa peregrinatione , non  
sia piu offensione peccato ne delitto al-  
cuno ne separatione , doue non sia per-  
icolo ne timore ne dolore , doue piena di  
carita sempre mi laudi , & perfettamente  
mi obedisca et perfettamente a me pi-  
accia , doue tutta mi posseda , & tutto da  
me sia posseduta . Queste cose per che sta-  
bilmente non le puoi hauere in questa ui-  
ta , ma solo quando farai meco nel regno  
mio , pero con tutto il core desideri & iu-  
stamente domādi nella oratione laqual ti  
ho dato , Adueniat regnum tuum . Se tu  
mi ami adunque & che desideri questo  
regno mio con tutto il core , sospirando  
mi pregara di peruenire a questo stato  
doue tu si unita a me per suauissimo  
amore & tutta in me assorta liquefatta .